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SPRENDŽIAMA PROBLEMA 

Seimo nario B. Ropės inicijuotu Įstatymo projektu siūloma panaikinti nuostatą, kad Miškų įstatymo 7 str. 

nurodytos lėšos (privalomieji atskaitymai nuo pajamų už parduotą žaliavinę medieną ir nenukirstą mišką), 

kurios naudojamos vietinės reikšmės viešųjų kelių priežiūrai ir taisymui (remontui), paskirstomos tik toms 

savivaldybėms, kurių teritorijos miškingumas yra didesnis kaip 50 procentų. Taip pat Seimo narys pateikė 

pasiūlymą Įstatymo projektui, kad iš privalomųjų atskaitymų surinktos bendrosioms miško reikmėms ir kitoms 

valstybės biudžeto ar savivaldybių biudžetų reikmėms skirtos lėšos būtų paskirstomos vienodomis dalimis 

valstybės ir savivaldybių biudžetams, t. y. po 50 proc. 

Įstatymo projekto aiškinamajame rašte nurodomas tikslas – sudaryti sąlygas visoms savivaldybėms gauti dalį 

lėšų, valstybės surenkamų pagal Miškų įstatymo 7 str. 2 dalies nuostatas, kurios naudojamos labai svarbiai 

savivaldos sričiai – vietinės reikšmės kelių priežiūrai ir remontui. 

Šiuo metu Miškų įstatymo 7 str. numatyta, kad „bendrosioms miško reikmėms ir kitoms valstybės biudžeto ar 

savivaldybių biudžetų reikmėms tenkinti valstybinių miškų valdytojams nustatomi privalomieji 15 proc. 

atskaitymai, o privačių miškų valdytojams – 5 proc. atskaitymai nuo pajamų už parduotą žaliavinę medieną ir 

nenukirstą mišką. Surinktos lėšos skirstomos taip: 85 proc. į valstybės biudžetą ir 15 proc. Vyriausybės arba 

jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka paskirstoma į savivaldybių, kurių teritorijos miškingumas yra didesnis 

kaip 50 proc., biudžetus vietinės reikšmės viešųjų kelių priežiūrai ir taisymui (remontui)“. Aiškinamajame rašte 

pažymima, kad 7 savivaldybės, kurių miškingumas viršija 50 proc. (Neringos, Druskininkų, Varėnos, Visagino, 

Kazlų Rūdos, Švenčionių, Rietavo), gauna minėtas lėšas vietinės reikšmės kelių priežiūrai ir remontui. Kitos 

53 savivaldybės, kurių miškingumas yra mažiau nei 50 proc., neturi galimybės gauti minėtų lėšų, nors jų 

teritorijose yra miškų, jie eksploatuojami ir dėl medienos išvežimo taip pat gadinami keliai. 

 

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS 

Nutarimo projektu siūloma nepritarti Miškų įstatymo 7 straipsnio pakeitimo įstatymo projektui Nr. XVP-121 

(toliau – Įstatymo projektas Nr. XVP-121) dėl toliau nurodytos priežasties: 

• Savivaldybėse, kurių teritorijų miškingumas yra didesnis kaip 50 proc., vykdoma daugiau miško 

kirtimų nei mažiau miškingose savivaldybėse, todėl gabenant apvaliąją medieną ne tik miško keliais, 

bet ir tos savivaldybės vietinės reikšmės viešaisiais keliais, didėja tokių kelių sugadinimo tikimybė. 

Miškų įstatymo 7 str. 2 d. nuostata, numatančia, kad 15 proc. į savivaldybės biudžetus skiriamų lėšų, 

surinktų iš atskaitymų nuo pajamų už parduotą žaliavinę medieną ir nenukirstą mišką ir skirtų vietinės 

reikšmės viešųjų kelių priežiūrai ir taisymui (remontui), paskirstoma tik į tų savivaldybių biudžetus, 

kurių teritorijos miškingumas yra didesnis kaip 50 proc., iš dalies kompensuojama tokių savivaldybių 

keliams daroma žala ir dėl to atsirandantis didesnis lėšų poreikis tinkamai kelių būklei užtikrinti.  

Valstybinės mokesčių inspekcijos duomenimis, 2024 m. surinkta 43 977 083,11 eurų atskaitymų nuo 

pajamų pagal Miškų įstatymą, iš jų savivaldybėms paskirstyta 3 081 078,70 eurų. Nustačius, kad lėšų 

gali gauti visos 60 savivaldybių, mažiausiai miškingoms savivaldybėms tenkanti lėšų suma būtų 

skaičiuojama nuo 92 eurų per metus, kas nesudarytų galimybių reikšmingai prisidėti prie vietinės 

reikšmės viešųjų kelių priežiūros ir taisymo (remonto) tose savivaldybėse. 

• Atkreipti Seimo dėmesį į tai, kad Seimo nario B. Ropės 2025-02-14 pateiktas pasiūlymas Įstatymo 

projektui, kad iš privalomųjų atskaitymų nuo pajamų už parduotą žaliavinę medieną ir nenukirstą mišką 

surinktos bendrosioms miško reikmėms ir kitoms valstybės biudžeto ar savivaldybių biudžetų 
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reikmėms skirtos lėšos būtų paskirstomos vienodomis dalimis valstybės ir savivaldybių biudžetams, t. 

y. po 50 proc., sąlygotų, kad valstybės biudžetas gautų 35 proc. (apie 15,4 mln. eurų per metus) mažiau 

pajamų, ir nepritarti šiam pasiūlymui, nes siūlomi pakeitimai suteiktų mažiau galimybių finansuoti 

bendrąsias miško reikmes, kurioms 2023–2025 metais iš valstybės biudžeto skirta apie 8 mln. eurų 

kasmet, ir kitas valstybės biudžeto reikmes. Miškų įstatyme numatytos bendrųjų miško reikmių 

priemonės yra svarbios siekiant geriau derinti tarpusavyje ekologines, socialines ir ekonomines reikmes 

miškui, įgyvendinti klimato kaitos iššūkius ir kintančius visuomenės poreikius. 

 

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS  

• Nutarimo projektas suderintas be pastabų su Finansų ministerija, Susisiekimo ministerija, Vidaus 

reikalų ministerija, Žemės ūkio ministerija, Specialiųjų tyrimų tarnyba. Vyriausybės atstovų įstaiga per 

nustatytą terminą išvados nepateikė. Į Teisingumo ministerijos pateiktas pastabas atsižvelgta. 

• Derinimo pažymoje argumentuotai atsakyta į neatsižvelgtą Lietuvos savivaldybių asociacijos siūlymą 

dėl iš privalomųjų atskaitymų surenkamų lėšų, skiriamų savivaldybėms, procentinio santykio keitimo 

(t. y., siūlo nustatyti, kad 30 proc. į valstybės biudžetą ir 70 proc. Vyriausybės arba jos įgaliotos 

institucijos nustatyta tvarka paskirstoma į savivaldybių biudžetus vietinės reikšmės viešųjų kelių 

priežiūrai ir taisymui (remontui). 

• Pakartotinai pateiktas nutarimo projektas, kuris patikslintas pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės 

grupės teiktas pastabas. 

• Klausimą aptariant 2025 m. rugpjūčio 12 d. tarpinstituciniame pasitarime pastabų projektui nebuvo. 
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